
 

 



 

 

«Большая часть человеческого знания во всех отраслях существует лишь  
на бумаге, в книгах, – этой бумажной памяти человечества.  

Поэтому лишь собрание книг, библиотека, является  
единственной надеждой и неуничтожаемой памятью 

 человеческого рода». 

А. Шопенгауэр 

 
 
 
 

 
 

Представляем вашему вниманию некоторые издания  
из фонда редких книг библиотеки ПолесГУ 
 
 
 
 
 
 

 



 

     

 Издания 19-го, начала 20-го веков 

– это большая часть фонда редких книг. 
Среди них интерес представляют первые русские энциклопедии, 

сочинения по истории, 
истории русского быта 
сельскому хозяйству, 

прижизненные издания деятелей культуры 
и основополагающие сочинения ученых. 

 
                       



 

Книги до 1900 года издания 

 

Самая старинная среди редких книг в библиотеке ПолесГУ 

 
Воспоминания Оаддея Булгарина: отрывки виданного, слышаннаго и 

испытаннаго в жизни, Ч. 2. – С.-Петербургъ: Издание Д.М Ольхина, 1846. –  

355 c. – 9770.00 р.  

ББК 84(0)5 

Предметные рубрики: 

Художественная литература 

Год издания: 1846 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
Бентам, I. Введенiе въ основанiя нравственности и законодательства. Основныя начала гражданскаго кодакса. 

Основныя начала головнаго кодекса: избранныя сочиненiя, Т. 1/ i. Бентам. – С.-Петербургъ: РУССКАЯ 

КНИЖНАЯ ТОРГОВЛЯ, 1867. – 624 С.  

ББК 67.404 

Предметные рубрики: Право 

 Год издания: 1867  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Засъданія Петербургскаго Собранія Сельскихъ Хозяевъ 1886 г. : редкая книга. – С.-Петербургъ: типографія 

Товарищества "Общественная Польза", Б. Подъяч., №39, 1887. – 292 с.  

ББК 65.03 

Предметные рубрики: 

Экономика сельского хозяйства 

Кл.слова: СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО, ПЧЕЛОВОДСТВО, ДОХОД, 
КРУПНЫЙ РОГАТЫЙ СКОТ 

Год издания: 1887 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 

 
Троицкіе листки, духовно-нравственное чтение для народа: изданіе Св.-Троицкія Сергіевы Лавры, Вып. V. – 

Москва: Типографія И. Ефимова, Больш. Якиманка, д. Смирновой, 1884. – 160 с. 

 ББК 86 

Предметные рубрики: 

Религиоведение 

Год издания: 1884 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Социальная жизнь животных: опыт сравнительной психологии с прибавлением краткой истории социологии А. 

Эспинаса/ пер. Ф. Павленков. – С.-Петербургъ: Типография д-ра. М.А. Хана, 

1882. – 496 c.  

ББК 60.5 

Предметные рубрики: 

Социология 

Кл.слова: ПАРАЗИТЫ, ЧЕРВИ, 
НАСЕКОМЫЕ, РЫБЫ, 
МЛЕКОПИТАЮЩИЕ СООБЩЕСТВО 

Год издания: 1882  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

Кулиш, П.А. История воссоединения Руси, Т. 2: От начала столетней козацко-шляхетской войны 
до восстановления в Киеве православной иерархии, в 1620 году/ П. А. Кулиш.– С.-Петербургъ, 
1874. – 456 c. 

 ББК 63.3 

Предметные рубрики: 

История 

Год издания: 1874 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
Осмнадцатый векъ : исторический сборник, Кн. 1 (вторымъ тисненіемъ)/ сост. П. Бартенев. – М.: Типографія 

Грачева и комп., у Пречистенскихъ вор., д. Шиловой, 1869. –516 c.  

ББК 63.3(2) 

Предметные рубрики: История России 

Кл.слова: ВОССТАНИЕ, ПОЛИТИКА 

Год издания: 1869 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
Мор, Э. Путешествие в Африку к водопадам Виктории на Замбези : редкая книга: с портретом автора, картой и 

многими рисунками, гравированными в Лейпциге, Т.1/ Э. Мор. –  С.-Петербургъ: Издание В. Альферьева, 1876. – 
283 c. 

 ББК 26.89 

Предметные рубрики: 

Страноведение 

Кл.слова: ЖИВОТНЫЕ, ОХОТА, 
ТОРГОВЛЯ, КУЛЬТУРА, АФРИКА 

Год издания: 1876  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
Гиббон, Э. История упадка и разрушения Римской империи, Ч. Vi/ Э. Гиббон. – М.: Типография В.О. Рихтер, 

1885. – 613 c.  

ББК 63.3(0)32 

Предметные рубрики: 

История 

Год издания: 1885 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

 
Смит, А. Исследования о природе и причинах богатства народов, Т. 1/ А. Смит. – С.-Петербургъ: Типография 

И.И. Глазунова, 1866. – 496 c.  

ББК 65.02(4Вел) 

Предметные рубрики: 

Экономика 

Год издания: 1866 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Карьев, Н. Сущность исторического процесса и роль личности в истории/ Н. Карьев.– С.-Петербургъ: 

Типография М.М. Стасюлевича, 1890.– 628 c. 

 ББК 63.3 

Предметные рубрики: 

История 

Кл.слова: ЛИЧНОСТЬ, ИСТОРИЯ 

Год издания: 1890 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Книги с 1900 года издания по 1917 год 
 

Краузе, Г. Развитiе философско-историческихъ взглядовъ до К. Маркса : 

редкая книга/ Г. Краузе. – С.-Петербургъ: Изданiе Виленскага Книжнаго 

Склада "Знание", 1906. – 47 с.  

ББК 87.3 

Предметные рубрики: 

История философии 

Кл.слова: ФИЛОСОФИЯ, ИСТОРИЯ ФИЛОСОФИИ 

Год издания: 1906 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 
 Дживелегов, А. К.  Средневековые города в западной Европе  [Текст] / А. К. Дживелегов.– С.-Петербургъ: 

Типография Акц. Общ. Брокгауз-Ефрон, 1903. – 248 с.  

ББК 63.3(4Ита)4 

Предметные рубрики: 

История  

Год издания: 1908 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
Полевой, Н.П. История русской словесности : с древнейших времен до наших дней. В трех томах/ Н. П. Полевой. – 

С.-Петербургъ.: Издатель А.Ф. Маркс, 1900. – 650 c.  

ББК 81 

Предметные рубрики: 

Языкознание 

Год издания: 1900 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
Остен-Сакен, В.Государственно-правовое положение Великого Княжества Финляндского в Российском 

государстве : диссертация/ В. Остен-Сакен. – С.-Петербургъ: Государственная типография, 1910. – 220 с.  

ББК 63.3 

Предметные рубрики: 

История 

Кл.слова: РОССИЯ 

Год издания: 1910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Петрушевский, Д.Очерки из истории средневекового общества и государства/ Д. Петрушевский. -2-е изд. –  М.: 

Научное слово, 1908. – 327 c.  

ББК 63.3 

Предметные рубрики: 

История 

Год издания: 1908 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Амбарный долгоносикъ (calandra granaria L) [Текст]. Вып. 1-й. Труды Воронежской станции по борьбъ съ 

вредителями растений /сост. А. И. Стаховъ-Колчинъ. – Воронежъ: Типо-литографiя "Печатникъ" , 1915.– 74 с.  

ББК 44.6 

Предметные рубрики: 

Растениеводство 

Год издания: 1915 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

 
 

 Энциклопедические справочники и словари называют 
спутниками цивилизации. 

 Энциклопедии имеют свой возраст, свою историю развития и 
накопления знаний. 

 Предлагаем вашему вниманию список имеющихся в 
библиотеке ценных, редких, исторически значимых 
старинных справочных изданий. 

 
 
 
 
 
 



 

Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXVi : Рабочая книжка - Резолюция/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – 

С.- Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1899. – 480 c. –14280.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1899 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. Xi : Домиціи - Евреинова/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. –  М.: 

Типо-литографія И.А. Ефрона, 1893. – 466 c. –13860.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1893 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. Xii : Земперъ - Имидокислоты/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – М.: 

Типо-литографія И.А. Ефрона, 1894. –479 c. –14250.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1894 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXiX : Сахаръ - Семъ мудрецовъ/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский.  – 

С. - Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1900. –468 c. –13920.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1900 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXiXа : Семъ озеръ - Симфония/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – С. 

- Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1900. – 485 c. – 14430.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1900 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXXiV : Трумпъ - Углеродистый кальцій/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е 

Петрушевский. – С. - Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1902. – 482 c. 

–14340.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1902 

 



 

Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXiii : Патенты на изобретенія - Петропавловскій/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е 

Петрушевский.  – М.: Типо-литографія И.А. Ефрона, 1898. – 474 c. –14100.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1898 
 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Дополнительный том ii : Кошбухъ - Прусикъ/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е 

Петрушевский. – М.: Типо-литографія И.А. Ефрона, 1906. – 480 c. –14280.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1906 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXV : Праяга - Просрочка отпуска/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. –  

М.: Типо-литографія И.А. Ефрона, 1898. –478 c. –14220.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1898 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXiVа : Полярныя сияния - Прая/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – М.: 

Типо-литографія И.А. Ефрона, 1898. –483 c. –14370.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1898 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXXV : Усинскій пограничный округъ - Фенолъ/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е 

Петрушевский.– С. - Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1902. – 476 c. 

–14160.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1902 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXiV : Повелительное наклонение - Полярные координаты/ ред.: К. К. 

Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – С. - Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1898. – 

474 c. –14100.00 р. ББК 92я2 



 

Год издания: 1898 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXXVа : Фенолы - Финляндия/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – С. - 

Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1902. – 484 c. – 14370.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1902 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Дополнительный том iа : Гаагская конференция - Кочубей/ ред.: К. К. Арсеньев, 

Е.Е Петрушевский. –С.-Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1905. –475 c. 

-14100.00 р.  

ББК 92я2 

Год издания: 1905 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXXViiа : Ходский - Цензура/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – С.- 

Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1903. – 485 c. :a-цв.ил. –14370.00 р. ББК 

92я2 

Год издания: 1903 

 
Энциклопедический словарь : словарь, Т. XXXа : Слюзъ - София Палеологъ/ ред.: К. К. Арсеньев, Е.Е Петрушевский. – 

С. - Петербургъ: типографія Акц. Общ. "Издательское Дело", Брокгаузъ-Ефронъ, 1900. – 479 c. –14250.00 р. ББК 92я2 

Год издания: 1900 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
Эти издания и другие редкие книги 

Вы можете найти,  
обратившись в читальный зал 
(учебный корпус №3, ауд. 3332) 

 


